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۵ درصد
رشد تولید برق 

هسته‌ای ایران در 
دولت سیزدهم 

ترین‌های تورم در استان‌ها
کمترین تورم سالانه: سیستان و بلوچستان، 27.9درصد

 بیشترین تورم سالانه: یزد، 41.6درصد
 تعداد استان‌های دارای تورم کمتر از میانگین: 11استان

 به‌ترتیب کمترین: سیستان و بلوچستان، بوشهر، زنجان، تهران، خوزستان، مازندران، 
سمنان، خراسان شمالی، هرمزگان، قم و گلستان

 تعداد استان‌های درگیر تورم بیشتر از میانگین: 20 استان

دوشنبه  دوشنبه  44 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91339133

خودرو

انرژی

آغاز عرضه ۳۱ مدل خودروی وارداتی 

از روز گذشته 31مدل خودروي جدید در سامانه یکپارچه خودرو 
عرضه شد و افرادی که در سال 1401 برای خرید این خودروها 
ثبت نام کرده‌اند می‌توانند تا چهارشنبه هفته جاری خودروي 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. به گزارش همشهری، سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که از 
روز گذشته با عرضه ۳۱مدل خودرو برای آن دسته از متقاضیان 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی که در اسفند ۱۴۰۱ 
ثبت نام کرده و اولویت آنها مشخص شده، بازگشایی شده 
است. در حال حاضر هیچگونه ثبت نام جدیدی انجام نشده و 
انتخاب خودرو در سامانه صرفا برای ثبت‌نام‌کنندگان مرحله 
اول است که اسفند 1401 ثبت نام کرده و حساب خود را بلوکه 
کرده‌اند. این افراد می‌توانند با مراجعه به سامانه یکپارچه خودرو 
تا روز چهارشنبه‌خودروي خود را انتخاب کنند. پس از تخصیص 
خودرو و فراخوانی که از سوی شرکت عرضه‌کننده صادر می‌شود 
درصورتی که متقاضی مبلغ مورد نظر را واریز نکند از فهرست 
سامانه یکپارچه عرضه خودروي وارداتی حذف می‌شود. همچنین 
متقاضیانی که پیش از این اردیبهشت امسال از طریق سامانه 
یکپارچه خودروي برقی انتخاب کرده‌اند و تمایل دارند خودروي 
خود را تغییر دهند می‌توانند خودروي برقی خود را لغو و یکی از 
خودرو‌های موجود در این عرضه را انتخاب کنند. ضمن اینکه این 
امکان در عرضه‌های بعدی وجود نخواهد داشت. در عین حال 
درصورتی که  متقاضیان هیچ اقدامی برای انتخاب خودروي مورد 
نظر خود انجام ندهند اولویت اعلامی این افراد حذف می‌شود و 
در مرحله جدید ثبت نام که برای عموم مردم فراهم می‌شود باید 

مشابه سایر افراد و براساس شرایط اعلامی اقدام کنند.

رشد 8درصدی مصرف سوخت 
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران می‌گوید: مصرف روزانه بنزین و 
گازوئیل در بخش حمل‌و نقل کشور به‌ترتیب ۱۱۸میلیون لیتر 
و ۶۵میلیون لیتر است که می‌توان با استانداردسازی خودروها و 
خارج کردن خودروهای فرسوده از چرخه حمل‌و نقل، این ارقام را 
به نصف کاهش داد. جلیل سالاری افزود: مصرف روزانه بنزین از 
75میلیون لیتر سال1399، در سال1400 به 91میلیون لیتر، در 
سال1401 به 104میلیون لیتر و در سال1402 به 111میلیون 
لیتر رسید. او افزود: روزانه 205میلیون لیتر فرآورده‌های نفتی 
در کشور مصرف می‌کنیم که رشد سالانه 8درصدی دارد. میزان 
مصرف در بخش حمل‌ونقل با روزانه 118میلیون لیتر بنزین و 
65میلیون لیتر گازوئیل درحالی‌که 31میلیون وسیله نقلیه در 
حال تردد در کشور داریم، رقمی است که با هیچ استاندارد و 

ملاکی همخوانی ندارد.
معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه خودروهای ایرانی چه در بخش 
بنزین‌سوز و چه در بخش گازوئیل‌سوز پرمصرف هستند، گفت:  از 
ابتدای این ماه، به‌ خودروهای گازوئیل‌سوزی که در مسیر معین 
بارنامه خود حرکت نمی‌کنند، هشدار داده می‌شود و از طریق 
پایش برخط این ناوگان، می‌توانیم روزانه از انحراف 5میلیون لیتر 
سوخت جلوگیری کنیم؛ سوختی که در مسیر قاچاق از 300تومان 
در هر لیتر به 13هزار تومان در هر لیتر می‌رسد و با دست ‌به دست 

شدن چندین باره، از مرزهای کشور خارج می‌شود.

واردات طلا  3برابر شد
مصوبه رفع تعهد ارزی با استفاده از شمش جریان ورود طلا به کشور را افزایش داد

آمار‌ها نشان می‌دهد تحت‌تأثیر 
اجرای طرح واردات شمش طلا به 
جای رفع تعهد ارزی جریان ورود 
طلا به کشور افزایش یافته و فقط 
در فصل نخست امسال حجم طلای وارد شده به کشور 3 برابر سال گذشته 
بوده است. این در حالی است که سال گذشته نیز تحت‌تأثیر این مصوبه 

ورود طلا به کشور روند صعودی داشت.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

یکی از برجسته‌ترین پیش‌بینی‌کنندگان بازار 
نفت، انتظار دارد قیمت نفت تا اواخر2024 به 
کانال۷۰دلار برسد و تا سال2۰۲۵ میلادی، 
تحت‌تأثیر رشد ذخایر نفت، به محدوده 

۶۰دلار در هر بشکه نزول کند.

وزارت بازرگانی چین، اتحادیه اروپا را به 
اقدامات ناعادلانه مثل اعمال تعرفه‌های 
سنگین برای خودروهای برقی چینی متهم 
کرده و هشدار داده که تشدید تنش‌ها 
ممکن است باعث »جنگ تجاری« بین 

چین و اتحادیه شود.

سرعت ایجاد شغل در هند طی بیش از 
۱۸سال گذشته به بالاترین حد خود رسیده 
و فعالیت‌های تجاری در این کشور، به لطف 
دستاوردهای تولید و خدمات با سرعت 

بیشتری گسترش یافته است.

ژاپن در حال تقویت تلاش برای ترغیب 
خودروسازان به توسعه خودروهای 
هوشمند است که از رقبای چینی و 
آمریکایی عقب‌تر هستند. سیستم‌های 
ایمنی و سرگرمی این خودروها را می‌توان 

با رایانش ابری مدیریت کرد.

تحلیلگران بر این باورند که بیت‌کوین 
در حال نزدیک شدن به چیزی است که 
به‌عنوان »شکست آسمان آبی« شناخته 
می‌شود و در آن یک دارایی بالاتر از تمام 
سطوح قیمت تاریخی قبلی می‌شکند و 

وارد قلمروی ناشناخته می‌شود.

بیت‌کوین به شکست آسمان‌ آبی نزدیک می‌شود
قیمت مسکن در آمریکا به بالاترین حد خود رسیده 
است و بیت کوین هم شاید سقف قیمتی خود را 
بشکند. در این میان، دعوای تجاری چین و اتحادیه 

اروپا بالا گرفته است.

ایرلاین‌ها با استناد به رأی دیوان عدالت 
اداری قیمت بلیت را آزاد کرده‌اند و آنگونه 
که محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری می‌گوید پیشنهاد 
آزادسازی بنزین هواپیما در مسیرهای 

داخلی به دولت ارسال شده است.

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور با بیان اینکه آب 
شرب و بهداشت مردم بدون نگرانی 
برای تابستان تأمین می‌شود، گفت: آب 
مشترکان بد مصرف با اطلاع قبلی به‌طور 

موقت قطع می‌شود.

براساس گزارش آنکتاد، در سال گذشته 
ایران یک‌میلیاردو۴۲۲ میلیون دلار 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی جذب 
کرده و میزان جذب سرمایه‌گذاری خارجی 
در 3 سال دولت سیزدهم به ۴میلیاردو۳۴۷ 

میلیون دلار رسیده است.

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: دومین واحد 
نیروگاه فولاد مبارکه با ظرفیت ۳۰۷مگاوات 
وارد مدار تولید برق کشور شد. مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: صنایعی که نیروگاه 
احداث کرده باشند، از طرح‌های مدیریت 

مصرف تابستان معاف خواهند شد.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی 
با اشاره به رشد ۵۸درصدی ترانزیت 
جاده‌ای ایران در سال گذشته گفت: در 
3ماهه امسال ترانزیت جاده‌ای ۶۹درصد 
رشد می‌یابد و تا پایان سال از ۲۰میلیون 

تن عبور می‌کند.

هیأت وزیران در مصوبه شرایط ارسال 
فرش دستباف از طریق پست، اعلام 
کرد: هر شخص می‌تواند یک‌بار در 
سال ۲۴مترمربع فرش دستباف ایرانی 
و ۴۰مترمربع گلیم از طریق پست 

خارج کند.

امکان ارسال پستی فرش دستباف به خارج
بعد از اقدام ایرلاین‌ها برای آزادسازی قیمت بلیت، 
دولت هم به‌دنبال آزادسازی قیمت بنزین هواپیماست. 
طبق آمارها، دولت سیزدهم 4.3میلیارد دلار سرمایه 
خارجی جذب کرده و تزانزیت نیز 69درصد رشد 

داشته است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال گذشته، تولید کامیون و 
کشنده حدود ۲۹۹درصد رشد داشته و در مورد تولید انواع خودروی سواری پیش‌بینی 
می‌شود تولید با رشد ۲۷درصدی مواجه شود. به عقیده علی‌آبادی، آمار و ارقام نشان 

می‌دهند که این اهداف محقق خواهد شد.

رئیس‌کل گمرک اعلام کرد: در 3ماهه اول سال‌جاری2 میلیون و ۴۹هزارو۲۷۹دستگاه 
گوشی تلفن همراه به 2شیوه تجاری و مسافری از گمرکات ترخیص و وارد کشور شد. 
به‌گفته محمد رضوانی فر، ارزش این تعداد گوشی تلفن همراه وارداتی در این مدت 

۵۲۷میلیون‌و۵۰۹ هزار دلار است.
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میلیون موبایل

مرکز آمار ایران می‌گوید: نرخ 
تورم سالانه ایران در فاصله 
خرداد سال گذشته تا خرداد 
امسال 12.4واحد درصد کاهش یافته و به 
36.1درصد رسیده است. افزون بر اینکه نرخ 
تورم نقطه به نقطه در همین مدت 10.7درصد 
ریزش داشته و 31.9درصد برآورد شده است. به 
گزارش همشهری، نرخ تورم ماهانه در 2ماه اخیر 
2.8درصد برآورد شده و نرخ تورم ماهانه هم 
‌3ماه است که روندی افزایشی دارد، با این تفاوت 
که نرخ تورم سالانه روندی نزولی داشته است و 
تنها استان‌های یزد و اصفهان به ترتیب با 41.6 و 

41.1 نرخ تورم سالانه بالای 40درصد داشته‌اند. 
نرخ تورم سالانه خردادماه امسال در مناطق 
شهری ایران 36.4درصد و نرخ تورم مناطق 
روستایی 34.4درصد برآورد شده است.  مرکز آمار 
ایران اعلام کرده که نرخ تورم ماهانه خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات در سومین‌ ماه امسال 
4.2درصد و تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات 2.1درصد و تورم اجاره‌بها هم 2.2درصد 
بوده است. بیشترین نرخ تورم ماهانه در خرداد 
امسال به گروه میوه و خشکبار با 16.7درصد 
اختصاص دارد، درحالی‌که نرم تورم ماهانه آموزش 

و روغن کمتر از یک درصد بوده است.

کاهش 12/4 درصدی تورم در یک سال
تنها 2 استان یزد و اصفهان با نرخ تورم سالانه بالای 40درصد در خرداد 1403مواجه بوده‌اند

ایران در باشگاه تولیدکنندگان برق هسته‌ای جهان
ایران در سال میلادی گذشته 6.6تراوات ساعت برق هسته‌ای تولید کرد و با قرار گرفتن 

در رتبه سی‌ام جهان به جمع کشورهای تولیدکننده این انرژی پیوست. 

6.6تراوات ساعت
برق هسته‌ای تولیدشده 

در ایران در سال 
میلادی 2023

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار

تورم

نرخ تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات در خرداد1402

مسکن و انرژی
%41.2

آموزش
%41.2

لوازم و خدمات خانگی
%25.5

پوشاک و کفش
%34.1

تفریح و فرهنگ
%30.6

بهداشت و درمان
%30.3

حمل‌ونقل
%26

خوراکی و آشامیدنی
%25.8

 مصرف روزانه بنزین در 4سال گذشته

75میلیون لیترسال1399
91میلیون لیترسال1400
104میلیون لیترسال1401
111میلیون لیترسال1402
118میلیون لیترسال1403

طلای خانگی و اهمیتش در اقتصاد
یکی از موضوعاتی که این روز‌ها در فضای 
انتخاباتی بحث آن داغ است افزایش حجم 
سرمایه‌گذاری در اقتصاد است. برخی بر این 
باورند که به جای افزایش حجم سرمایه‌گذاری 
خارجی می‌توان از منابع داخلی ازجمله طلا و 
ارز مردم استفاده کرد، به این معنا که شرایطی را 
فراهم کرد که طا و ارز مردم وارد چرخه تولید 
شود. هنوز راهکار مشخص در این‌باره ارائه نشده 
اما برخی تحلیل‌ها حاکی از آن است که میزان 
ذخایر طلای موجود در خانه‌های ایرانی‌ها رقمی 
بیش از 700هزار میلیارد تومان است که چنانچه 
این رقم وارد چرخه تولید شود می‌تواند اقتصاد 

کشور را به تحرک وادارد.
در شرایط فعلی هیچ آماری درباره میزان طلای 
در اختیار مردم وجود ندارد اما محمد کشتی‌آرای 
یک فعال بازار طلا در سال 1397این میزان را 

200 تن برآورد کرده بود.

اهمیت واردات طلا برای کشور
واردات طلا در شرایطی که کشور در شرایط 
تحریمی به سر می‌برد از اهمیت زیادی برخوردار 
است. درواقع در شرایطی که نقل و انتقال‌های 
مالی برای کشور محدود شده است صادرکننده‌ها 
می‌توانند به جای منابع ارزی که امکان انتقال آنها 
به کشور وجود ندارد شمش طلا وارد کنند. با این 
حال برخی کارشناسان معتقدند واردات شمش 
طلا با محدودیت‌هایی نیز مواجه است و نمی‌تواند 
به جایگزینی برای دلار تبدیل شود چرا که شمش 
طلا جایگزین ارتباطات بانکی نیست و حتی در 
بسیاري از فرودگاه‌های جهان محدودیت‌هایی 

برای فرد حمل‌کننده شمش طلا وجود دارد.
با این حال به زعم تحلیلگران واردات طلا اولا 
می‌تواند بر میزان ذخایر طای بانک مرکزی 
اضافه کند و از طرف دیگر زمینه کنترل بازار را 

فراهم کند.
درواقع در شرایطی که سطح تقاضا برای خرید سکه 
در بازار زیاد است و واردات رسمی شمش طلا بسیار 
محدود است وارد شدن شمش طلا توسط تجار و 
بازرگانان می‌تواند دست بانک مرکزی را برای ضرب 
و عرضه سکه در بازار باز کند. به بیان دیگر بانک 
مرکزی می‌تواند به آب‌کردن شمش طلا و ضرب 
سکه‌های جدید بپردازد و از طریق افزایش عرضه 

در بازار قیمت‌ها را کنترل کند.
در کنار این موضوعات طا امن‌ترین دارایی در 
وضعیت بحرانی است و در شرایطی که وضعیت 
سیاسی جهان ناپایدار به‌نظر می‌رسد افزایش سطح 
ذخایر طلای کشور می‌تواند منجر به استحکام 

اقتصادی شود.

ورود 30تن طلا به کشور در یک سال
هیأت دولت در آذرماه سال ۱۴۰۱ مصوب کرد تسهیلاتی برای واردات شمش 
طلا برقرار شود، و در عین حال به صادرکننده‌ها اجازه داده شد به جای رفع 
تعهدات ارزی خود شمش طلا وارد کشور کنند. تصویب این طرح در هیأت 
دولت زمینه‌ساز افزایش ورود شمش طلا به کشور بود به‌طوری که سال قبل 
تحت‌تأثیر این مصوبه حجم ورودی شمش طلا به کشور افزایش یافت و این 
روند در سال‌جاری هم ادامه دارد. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد تحت‌تأثیر این 
مصوبه سال گذشته جمعا 29تن و 969کیلوگرم شمش طلا به ارزش یک میلیارد 
و 936میلیون دلار از گمرکات کشور ترخیص و وارد کشور شد که 3درصد از 

مجموع کل واردات کشور بود و رشد مطلوبی داشت.

۴۷۶میلیون دلار طلا در فصل بهار
در 3ماهه سال‌جاری ۶.۶ تن شمش طلا از گمرکات کشور ترخیص و وارد کشور 
شد که این میزان نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته بیش از ۳برابر شده است.  

ارزش شمش طلای استاندارد وارد شده به کشور در 
فصل نخست امسال به رقم ۴۷۶میلیون دلار رسیده 
و این در حالی است که سال گذشته طی همین مدت 

۲تن شمش طلا به ارزش ۱۳۰میلیون دلار وارد 
کشور شده بود. ۹۱.۶۴درصد از وزن شمش 
طلای وارداتی در این مدت از طریق گمرک 

فرودگاه امام خمینی )ره( وارد کشور 
شده است.

فهرست 
کشور‌های 

جهان براساس 
میزان ذخایر 

طلا

8133
تن 

آمریکا

3355
تن 

آلمان

2452
تن 

ایتالیا 

2437
تن 

فرانسه  

2229
تن 

روسیه 

1842
تن 

چین 

1040
تن 

سوئیس 

846
تن 

ژاپن 

فرانسه رتبه سوم
%12.4

چین رتبه دوم
%15.9

آمریکا رتبه اول تولید برق 
هسته‌ای در جهان را دارد

%29


